
6 - Ano CI  NÀ 162 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 29 de agosto de 2024

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2024.

 Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de agosto do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

CÉSAR AUGUSTO SOUZA DE ANDRADE
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
31000 - SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO    
00406 Universidade de Pernambuco - UPE     
Atividade: 12.846.0507.4741 - Contribuições Patronais da Reitoria e Unidades de Ensino da  1.688.400,00  
 Universidade de Pernambuco - UPE    
 3.1.90.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0500 1.688.400,00  
  TOTAL  1.688.400,00  
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
31000 - SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO    
00406 Universidade de Pernambuco - UPE     
Atividade: 10.846.0507.4742 - Contribuições Patronais das Unidades de Saúde da Universidade  1.688.400,00  
 de Pernambuco - UPE     
 3.1.91.00 - Pessoal e Encargos Sociais  0500 1.688.400,00  
  TOTAL  1.688.400,00  

DECRETO Nº 57.227, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 2.785.288,13 
em favor da Secretaria de Defesa Social.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade de 
reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de custeio da Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento 
vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.785.288,13 (dois milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais e treze 
centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de Impostos”, no 
valor de R$ 2.785.288,13 (dois milhões, setecentos e oitenta e cinco mil, duzentos e oitenta e oito reais e treze centavos), especifi cados 
no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de agosto do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
39000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL     
00124 Secretaria de Defesa Social - Administração Direta     
Atividade: 06.181.0459.2381 - Prestação de Serviço de Policiamento Civil e Especializado  2.785.288,13  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 2.785.288,13  
  TOTAL  2.785.288,13  
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
39000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL     
00124 Secretaria de Defesa Social - Administração Direta     
Atividade: 06.181.0459.2366 - Prestação de Serviço de Policiamento Preventivo e Ostensivo  2.785.288,13  
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0500 2.785.288,13  
  TOTAL  2.785.288,13  

DECRETO Nº 57.228, DE 28 DE AGOSTO DE 2024.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 580.784,10 
em favor da Secretaria de Defesa Social.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a necessidade 
de reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de investimentos da Secretaria, não implicando em acréscimo ao 
Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 580.784,10 (quinhentos e oitenta mil, setecentos e oitenta e quatro reais e dez centavos) destinado 
ao reforço da dotação orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0754 - Recursos de Operações de Crédito”, no valor de 
R$ 580.784,10 (quinhentos e oitenta mil, setecentos e oitenta e quatro reais e dez centavos), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2024.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de agosto do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
39000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL     
00124 Secretaria de Defesa Social - Administração Direta     
Atividade: 06.122.0439.4382 - Gestão das Atividades da Secretaria de Defesa Social -  580.784,10  
 Administração Direta     
 4.4.90.00 - Investimentos  0754 580.784,10  
  TOTAL  580.784,10  

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 
 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2024  EM R$  
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 
39000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL     
00124 Secretaria de Defesa Social - Administração Direta     
Projeto: 06.181.0459.4223 - Melhoria da Infraestrutura das Unidades de Segurança Pública  580.784,10  
 4.4.90.00 - Investimentos  0754 580.784,10  
  TOTAL  580.784,10  

ATOS DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 6915 - Exonerar, a pedido, DANIELLE SCARLETT DOS SANTOS GUSMÃO do cargo em comissão de Assistente Administrativo, 
símbolo CAA-3, da Secretaria da Assessoria Especial à Governadora e Relações Internacionais.

N° 6916 - Nomear HELONEIDA NEVES ROMÃO para exercer o cargo em comissão de Coordenadora de Unidade, símbolo CAA-3, do 
Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

N° 6917 - Nomear MARIA LUIZA VIEIRA DE ALMEIDA FELIX para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo CAA-
3, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE, com efeito retroativo a 26 de 
agosto de 2024.

N° 6918 - Nomear JOÃO HENRIQUE CAVALCANTI DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Operação, símbolo 
CAA-5, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco – IASSEPE.

N° 6919 - Exonerar, a pedido, DANIEL ANTÔNIO DA MOTA LEITE do cargo em comissão de Secretário Executivo de Gestão e Políticas 
Públicas, símbolo DAS-1, da Secretaria de Turismo e Lazer, com efeito retroativo a 20 de agosto de 2024.

N° 6920 - Designar FERNANDA BRUTO DA COSTA CORREIA, matrícula n° 299.602-2, da Secretaria de Administração, para responder 
pelo expediente da Gerência Geral da Central de Licitações do Estado, da referida Secretaria, no período de 19 a 22 de agosto de 2024, 
durante ausência de seu titular.

Nº 6921 - Designar LAÍS PAULA PONTES SANTOS, matrícula nº 465.175-8, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, para responder 
pelo expediente da Diretoria Jurídica, da referida Secretaria, no período de 09 de abril a 05 de outubro de 2024, durante a ausência de 
sua titular, em gozo de licença maternidade.

Nº 6922 - Designar ROBERTSON VALÉRIO DE PAIVA FONTES JÚNIOR, matrícula 10.193-1, da Agência Pernambucana de Águas e 
Clima - APAC, para responder pelo expediente da Diretoria de Gestão de Recursos Hídricos, da referida Agência, no período de 02 de 
setembro a 01 de outubro de 2024, durante a ausência de sua titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 6923 - Autorizar o afastamento do Estado de JOSÉ ALMIR CIRILO, Secretário de Recursos Hídricos e de Saneamento, para participar 
de reunião de instalação da Mesa Temática Água: Desafi os e Perspectivas do Perímetro Irrigado Sistema Itaparica, na cidade de São 
Paulo - SP, no período de 27 a 30 de agosto de 2024.

ATO DO DIA 17 DE JULHO DE 2024.

Nº 6162 - Designar LORRAINE ALMEIDA DE MORAIS, matrícula nº 4565932, da Secretaria de Administração, para responder pelo 
expediente da Gerência da LGPD, da referida Secretaria, no período de 08 de julho de 2024 a 22 de janeiro de 2025, durante a ausência 
de sua titular, em gozo de licença médica e licença maternidade.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024

PORTARIA CONJUNTA SAD/SES Nº 124 DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE,
 
Considerando o edital da seleção pública simplifi cada, regido pela Portaria Conjunta SAD/SES nº 119, do dia 15 de agosto de 2024, 
publicado no D.O.E. de 16 de agosto de 2024, RESOLVEM:
 
Art. 1º Incluir, nos itens DA AVALIAÇÃO CURRICULAR e DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO, os seguintes subitens, 
respectivamente:
 
6.2.17. Só será pontuado 01 certifi cado/declaração por cada tipo de titulação, exceto os de Comprovação de Experiência de Trabalho.
 
10.6. Tendo em vista o caráter emergencial da presente seleção, o candidato que estiver em curso de atestado médico, quando de sua 
convocação até o efetivo exercício, acarretará a desistência do processo seletivo, exceto candidatas em gozo de licença maternidade, a 
qual terá sua vaga garantida ao fi nal do período de licença.

Secretarias de Estado



Recife, 29 de agosto de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 162 - 7

Art. 2º Retifi car o Anexo I - Quadro de Vagas, conforme se segue:

CARGO/FUNÇÃO C/H* REGIME DE 
TRABALHO UNIDADE

VAGAS

TOTAL POR
GERES AC** PCD*** TOTAL POR

CARGO

ANALISTA/ASSISTENTE SOCIAL 12/60h Plantonista

Unidade Saúde V 
GERES Garanhuns

6 5 1 6
ANALISTA/BIOMÉDICO 12/60h Plantonista 4 3 1 4
ANALISTA/FONOAUDIÓLOGO 
AUDIOLOGIA 30h Diarista 2 1 1 2

ANALISTA/FONOAUDIÓLOGO 30h Diarista 2 1 1 2

ASSISTENTE/TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM 12/60h

Plantonista

Unidade Saúde
I GERES
Recife

10 9 1
15

Unidade Saúde V 
GERES Garanhuns 5 4 1

ASSISTENTE/TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO 24h Unidade Saúde V 

GERES Garanhuns 5 4 1 5

ASSISTENTE/TÉCNICO EM 
FARMÁCIA 12/60h

Unidade Saúde
I GERES
Recife

10 9 1
12

Unidade Saúde V 
GERES Garanhuns 2 1 1

TOTAIS 46 37 09 46

*CH - Carga Horária/ Semanal
**AC – AMPLA CONCORRÊNCIA
*** PCD – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Art. 3º Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Art. 4° Esta portaria conjunta entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA CONJUNTA SAD/SES Nº 125 DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO e a SECRETÁRIA ESTADUAL DE SAÚDE,
 
Considerando o edital de seleção pública simplifi cada, regido pela Portaria Conjunta SAD/SES nº 116, do dia 09 de agosto de 2024, 
publicada no D.O.E. de 10 de agosto de 2024, RESOLVEM:
 
Art. 1° Prorrogar os prazos de inscrição e subsequentes conforme dispostos abaixo:

 
ANEXO III

CRONOGRAMA, LOCAL E HORÁRIO DAS INSCRIÇÕES

EVENTO DATA/ PERÍODO LOCAL

Inscrições De 14/08/2024 até às 23h59 minutos 
do dia 10/09/2024

Endereço eletrônico: ses.saude.pe.gov.brses.
saude.pe.gov.br

Período para solicitação de alteração do 
e-mail cadastrado

De 14/08/2024 até às 23h59 minutos 
do dia 06/09/2024

Sede da Secretaria Estadual de Saúde ou 
na Regional de Saúde mais próxima de seu 

município
Divulgação do Resultado Preliminar da 

Avaliação Curricular 24/09/2024 Endereço eletrônico:
www.portal.saude.pe.gov.br.

Período de recurso ao Resultado 
Preliminar da Avaliação Curricular

De 25/09/2024 até às 23h59 minutos 
do dia 27/09/2024

Endereço eletrônico: 
selecionases.saude.pe.gov.br

Divulgação do recurso e Resultado Final 
da Avaliação Curricular 04/10/2024 Endereço eletrônico: www.portal.saude.pe.gov.br.

Art. 2° Incluir, nos itens DA AVALIAÇÃO CURRICULAR e DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO, os seguintes subitens, 
respectivamente:

6.2.17. Só será pontuado 01 certifi cado/declaração por cada tipo de titulação, exceto os de Comprovação de Experiência de Trabalho.

10.4. Tendo em vista o caráter emergencial da presente seleção, o candidato que estiver em curso de atestado médico, quando de sua 
convocação até o efetivo exercício, acarretará a desistência do processo seletivo, exceto candidatas em gozo de licença maternidade, a 
qual terá sua vaga garantida ao fi nal do período de licença.

Art. 3º Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Art. 4° Esta portaria conjunta entra em vigor na data da sua publicação.

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA
Secretária Estadual de Administração

ZILDA DO REGO CAVALCANTI
Secretária Estadual de Saúde

PORTARIA CONJUNTA SAD/SAS Nº 126 DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO e o SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME E POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS, resolvem homologar o resultado fi nal da Seleção Pública Simplifi cada regida pela Portaria Conjunta SAD/SAS nº 94, de 26 
de junho de 2024, que visa a contratação temporária de 65 (sessenta e cinco) profi ssionais de nível médio para atuação no âmbito da 
Secretaria Estadual de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas Sobre Drogas, visando atender à situação de excepcional interesse 
público, cuja listagem com os classifi cados e aprovados está disponível e publicada no endereço eletrônico: https://bit.ly/3XkCqC1

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA

Secretária de Administração

CARLOS EDUARDO BRAGA DE FARIAS
Secretário de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

Nº 2.778-Fazer retornar à Prefeitura Municipal de Altinho, o servidor Marconi Ramos de Barros, cedido ao Instituto de Atenção à Saúde 
e Bem - Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, a partir de 01.01.2023.

Nº 2.779-Fazer retornar ao Instituto de Atenção à Saúde e Bem - Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, o 
servidor Ricardo Miguel de Azevedo, matrícula SGP nº 1833367/01, cedido à Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de 
Pernambuco - CONCDEPE/FIDEM, a partir de 03.06.2024.

Nº 2.780-Fazer retornar ao Instituto de Atenção à Saúde e Bem - Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, o 
servidor Antônio Roberto Cavalcanti da Silva, matrícula SGP nº 1831097/02, cedido à Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas 
do Estado de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, a partir de 12.08.2024.

Nº 2.781-Fazer retornar à Prefeitura Municipal de Caruaru, o servidor Amaro Miguel da Silva Filho, cedido à Secretaria de Educação e 
Esportes, a partir de 07.03.2023.

Nº 2.782-Fazer retornar ao Instituto de Atenção à Saúde e Bem - Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, o 
servidor Marcelo Ferreira do Nascimento, matrícula SGP nº 1846809/01, cedido à Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas do 
Estado de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, a partir de 30.08.2024.

Nº 2.783-Fazer retornar à Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, o servidor Diogo Machado Lima, matrícula 
SGP nº 211622/01, cedido à Agência Estadual de Planejamento e Pesquisas de Pernambuco - CONDEPE/FIDEM, a partir de 20.08.2024.

Nº 2.784-Fazer retornar à Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART, o servidor Mauricio Canuto Mendes, matrícula 
SGP nº 2552450/01, cedido à Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, a partir de 19.08.2024.

Nº 2.785-Fazer retornar à Secretaria de Saúde, a servidora Albenita Ferreira dos Santos, matrícula SGP nº 1321587/01, cedida à 
Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, a partir de 01.09.2024.

Nº 2.786-Fazer retornar ao Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA, a servidora Jardilane Dutra de Sousa, matrícula SGP nº 
2194384/01, cedida à Secretaria de Desenvolvimento Profi ssional e Empreendedorismo, a partir de 19.07.2024.

Nº 2.787-Fazer retornar à Secretaria de Administração, o servidor José Vitorino da Silva, matrícula SGP nº 819090/01, cedido à 
Secretaria da Fazenda, a partir de 01.09.2024.

Nº 2.788-Fazer retornar ao Instituto de Atenção à Saúde e Bem - Estar dos Servidores do Estado de Pernambuco - IASSEPE, a 
servidora Raquel Estelita Brandão, matrícula SGP nº 1330586/03, cedida à Secretaria de Administração, a partir de 01.08.2024.

Nº 2.789-Fazer retornar à Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART, a servidora Maria Nancy de Carvalho, matrícula 
SGP nº 1688553/01, cedida à Secretaria de Administração, a partir de 03.09.2024.

Nº 2.790-Fazer retornar à Secretaria de Saúde, a servidora Lúcia Helena Barros Teixeira, matrícula SGP nº 879591/01, cedida à 
Companhia Estadual de Habitação e Obras - CEHAB, a partir de 06.08.2024.

Nº 2.791-Fazer retornar à Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART, a servidora Walkiria de Lima, matrícula SGP nº 
2532670/01, cedida à Universidade de Pernambuco - UPE, a partir de 14.09.2024.

Nº 2.792-Fazer retornar à Fundação de Atendimento Socioeducativo - FUNASE, o servidor Iranildo Ferreira da Silva, matrícula SGP nº 
2338955/01, cedido à Secretaria de Desenvolvimento Profi ssional e Empreendedorismo, a partir de 01.09.2024.

Nº 2.793-Fazer retornar à Prefeitura Municipal de Lagoa do Carro, a servidora Jailma Maria Pimentel Barbosa, cedida à Secretaria de 
Educação e Esportes, a partir de 10.07.2024.

Nº 2.794-Fazer retornar à Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART, o servidor Salim Bechara Franca Mubayed, matrícula 
SGP nº 2550792/01, cedido à Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco - FUNAPE, a partir 
de 01.09.2024.

Nº 2.795-Fazer retornar à Prefeitura Municipal do Recife/EMLURB, o servidor Elmano Amorim de Moraes Júnior, cedido ao 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco - DER, a partir de 01.01.2023.

Nº 2.796-Fazer retornar à Secretaria de Educação e Esportes, a servidora Ana Paula Ramos Arraes, matrícula SGP nº 1396277/01, 
cedida à Prefeitura Municipal de Araripina, a partir de 05.06.2024.

Nº 2.797-Fazer retornar à Secretaria da Fazenda, o servidor Flávio Rodrigues de Oliveira, matrícula SGP nº 1130390/01, cedido à 
Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção a Violência, a partir de 29.02.2024.

Nº 2.798-Fazer retornar à Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, o servidor Felipe Luiz Fonseca dos Santos 
Albuquerque, matrícula SGP nº 4025326/09, cedido à Secretaria de Projetos Estratégicos, a partir de 21.08.2024.

Nº 2.799-Fazer retornar à Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas sobre Drogas, a servidora Núbia Maria Ribeiro 
de Souza, matrícula SGP nº 400819/01, cedida à Secretaria de Administração, a partir de 15.08.2024.

Nº 2.800-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Itaíba, da servidora Marina Elizângela Ramos Oliveira, matrícula SGP nº 42071/02, 
da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, nos exercícios 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022.

Nº 2.801-Autorizar a cessão à Prefeitura Municipal de Itaíba, do servidor Erivaldo Gomes dos Santos, matrícula SGP nº 55685/02, da 
Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 02.01.2023 até 31.12.2023.

Nº 2.802-Autorizar a prorrogação da cessão ao Governo do Estado da Bahia, da servidora Carla Tenório Barros Cisne Pessoa, matrícula 
SGP nº 214532/01, da Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, nos exercícios 2019, 2020, 
201,2022 e 2023.

Nº 2.803-Autorizar a cessão à Universidade de Pernambuco - UPE, dos servidores Flávio Ribeiro da Silva, matrícula SGP nº 1525034/02, 
e Matias Malaquias dos Santos Neto, matrícula SGP nº 1841971/01, do Instituto de Atenção à Saúde e Bem-Estar dos Servidores do 
Estado de Pernambuco - IASSEPE, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024.

Nº 2.804-Autorizar a cessão à Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Políticas Sobre Drogas, do servidor Diego José 
Moreira Feitosa, matrícula SGP nº 10725326/03, da Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, com ônus para o órgão 
de origem, até 31.12.2024.

Nº 2.805-Autorizar a cessão à Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, do servidor Marcos André Farias de 
Lira, matrícula SGP nº 2443660/01, da Secretaria de Defesa Social/Bombeiro Militar, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024.

Nº 2.806-Autorizar a cessão à Secretaria de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Regional, do servidor Rubem Teixeira do 
Monte Filho, matrícula SGP nº 218057/01, da Secretaria de Administração, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.08.2024 
até 31.12.2024.

Nº 2.807-Autorizar a cessão à Secretaria de Administração, da servidora Silvia Gomes Graciliano, matrícula SGP nº 14916231/01, da 
Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.06.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.808-Autorizar a cessão à Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, do servidor Luiz Carlos de 
Lima, matrícula SGP nº 1185330/01, da Pernambuco Participações e Investimentos S/A - PERPART, com ônus para o órgão de origem, 
a partir de 01.08.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.809-Autorizar a cessão à Secretaria de Administração, da servidora Juliana Ferreira da Hora, matrícula SGP nº 17125626/01, da 
Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024.

Nº 2.810-Autorizar a cessão à Secretaria de Saúde, do servidor Saulo de Tarso Gonçalves Bezerra, matrícula nº 8895, da Companhia 
Pernambucana de Saneamento - COMPESA, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024.

Nº 2.811-Autorizar a cessão à Fundação de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Pernambuco - HEMOPE, da servidora Fabricia 
Souza Santos, matrícula SGP nº 3564029/01, da Secretaria de Saúde, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024.

Nº 2.812-Autorizar a cessão ao Ministério da Saúde, do servidor Fábio Henrique Cavalcanti de Oliveira, matrícula SGP nº 3721124/01, 
da Universidade de Pernambuco - UPE, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, até 31.12.2024.

Nº 2.813-Autorizar a cessão à Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, do servidor Presley Charllysson Ielpo de 
Andrade, matrícula SGP nº 218379/01, da Secretaria de Administração, com ônus para o órgão de origem, a partir de 19.08.2024 até 
31.12.2024.

Nº 2.814-Autorizar a cessão, dos servidores abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2024.

NOME MATRÍCULA SGP CEDENTE CESSIONÁRIO

Debora Valéria Alves Rodrigues 2319080/04 SES UPE

Gerlândia Santana de Oliveira 3591204/02 UPE SES

Nº 2.815-Autorizar a cessão à Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Prevenção à Violência, dos servidores da Secretaria de 
Assistência Social, Combate à Fome e Políticas Sobre Drogas, abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, a partir de 
01.01.2023 até 02.06.2024.

NOME MATRÍCULA

CLAUDIA EDUARDA TIEBL 890318/01

JOSE GONCALVES DE LIMA 1040006/01

MARCOS ANTONIO OLIVEIRA DE ARRUDA 940980/01

ROBERTO LUIZ MORAIS DE MENEZES 807257/01

Nº 2.816-Considerar autorizada a cessão à Secretaria de Saúde, do servidor João Manoel Xavier, matrícula SGP nº 1092081/01, da 
Secretaria de Assistência Social, Combate à Fome e Prevenção à Violência, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.01.2023 
até 31.12.2024.



8 - Ano CI  NÀ 162 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 29 de agosto de 2024

Nº 2.817-Considerar autorizada a determinação de exercício na Secretaria de Educação e Esportes, do servidor Robério Cavalcanti 
da Gama Pereira, da Prefeitura Municipal de Afogados da Ingazeira, à disposição deste Governo, com ônus para o órgão de origem, 
mediante ressarcimento, a partir de 02.05.2023 até 31.12.2023.

Nº 2.818-Considerar autorizada a prorrogação da determinação de exercício no Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - 
DETRAN, da servidora Wilza Karla Cavalcanti Farias, da Prefeitura Municipal de São Bento do Una, à disposição deste Governo, com 
ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a partir de 01.01.2023 até 31.12.2024.

Nº 2.819-Determinar que o servidor da Caixa Econômica Federal, Denison Genuino Vieira, à disposição deste Governo, tenha exercício 
no Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife – CTM, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a 
partir de 01.07.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.820-Determinar que a servidora Maria Marta Lima de Souza, da Prefeitura Municipal de Escada, à disposição deste Governo, 
tenha exercício na Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.01.2024 até 
31.12.2024.

Nº 2.821-Determinar que o servidor da Prefeitura Municipal de Abreu e Lima, Sérgio Carlos Barros, à disposição deste Governo, 
continue em exercício no Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco - DETRAN , com ônus para o órgão de origem, mediante 
ressarcimento, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.822-Determinar que o servidor da Fundação Joaquim Nabuco - FUNDAJ, Marcelo Cauás Ásfora, à disposição deste Governo, 
continue em exercício na Secretaria de Recursos Hídricos e de Saneamento, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, 
a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.823-Prorrogar a cessão à Prefeitura Municipal de Ouricuri, da servidora Irismar Silva do Nascimento, matrícula SGP nº 137732/03, 
da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.824-Prorrogar a cessão à Prefeitura Municipal de Sairé, dos servidores Eva Maria da Silva, matrícula SGP nº 14750/03, e Severino 
Ferreira de Lima, matrícula SGP nº 163391/01, da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante 
permuta, a partir de 01.01.2024 até 31.12.2024.

Nº 2.825-Prorrogar a cessão à Prefeitura Municipal de Cupira, da servidora Sandra Regina de Melo da Silva, matrícula SGP 
nº 1082191/01, da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 01.01.2024 até 
31.12.2024.

Nº 2.826-Prorrogar a cessão à Prefeitura Municipal de São Bento de Una, do servidor Jadielson Silva de Oliveira, matrícula SGP nº 
3601226/03, da Secretaria de Educação e Esportes, com ônus para o órgão de origem, mediante permuta, a partir de 02.01.2023 até 
31.12.2023.

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 55.916, de 12 de 
dezembro de 2023, RESOLVE:
 
Nº 2.827-Destituir a servidora Natália Marquim Leite Santos Novaes, matrícula nº 470.411-8, da função de Integrante da Equipe de 
Apoio, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD, a partir do dia 01 de setembro de 2024.

Nº 2.828-Designar, como Agente de Contratação 29, da Central de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD, com 
base no inciso I, do art 1º, da Lei nº 18.384, de 28 de novembro de 2023, a servidora Natália Marquim Leite Santos Novaes, matrícula 
nº 470.411-8, a partir de 01 de setembro de 2024.

Nº 2.829-Designar a servidora Vânia Maria Correia Borges, matrícula SGP n° 1341944/01, como Integrante de Equipe de Apoio, do 
Centro Integrado de Saúde Amaury de Medeiros - CISAM, da Universidade de Pernambuco - UPE, no período de 01 de outubro de 2024 
a 30 de outubro de 2024, durante a ausência do seu titular, Antônio Carlos de Oliveira, matrícula SGP n° 2313570/01, em gozo de férias 
regulamentares.

Nº 2.830-Designar o servidor Breno José Rodrigues Cavalcante, matrícula n° 472.503-4, como Agente de Contratação 13, da Central 
de Licitações do Estado, da Secretaria de Administração - SAD, no período de 26 de agosto de 2024 a 11 de setembro de 2024, durante 
a ausência de sua titular, Cecile de Barros Carvalho, matrícula nº 318.673-3, em gozo de férias regulamentares e folga pedala servidor.

Ana Maraíza de Sousa Silva
Secretária de Administração

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 
de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, SEI Nº 2300000190.000536/2024-99, 
RESOLVE:

Nº 2.831-Considerar autorizado o afastamento do requerente ANDRÉ DOMINGOS DE ASSIS FRANÇA, da Secretaria Estatual de Saúde 
- SES, matrícula nº 458.250-0 , para participar do evento de curta duração “1º ENCONTRO NACIONAL DO CUIDADO EM LIBERDADE, 
EM ARTICULAÇÃO AO 10º FÓRUM DE MOBILIZAÇÃO ANTIMANICOMIAL - FMA”, em Juazeiro/BA, no período de 24/09/2024 à 
27/09/2024, com ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 
de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, SEI Nº 0040609406.001268/2024-39, 
RESOLVE:

Nº 2.832-Considerar autorizado o afastamento do requerente GUSTAVO LOPES DE CARVALHO, da Secretaria Estadual de Saúde - 
SES, matrícula nº 1381903/06, para participar do evento de curta duração, "MINIMALLY INVASIVE SURGERY WEEK 2024", no período 
de 23.09.2024 à 29.09.2024, em Flórida/USA, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 
de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, SEI Nº 2300001662.002681/2024-73, 
RESOLVE:

Nº 2.833-Considerar autorizado o afastamento da requerente FLÁVIA FALCÃO ALBUQUERQUE, da Secretaria Estadual de Saúde - 
SES, matrícula nº 335.481-4, para participar do evento de curta duração, "XXXI CONGRESSO BRASILEIRO DE NEUROLOGIA", no 
período de 16.10.2024 a 19.10.2024, em Campinas/SP, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 
de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, SEI Nº 2300002466.000875/2024-13, 
RESOLVE:

Nº 2.834-Considerar autorizado o afastamento da requerente MARTA NUNES LIRA, da Secretaria Estadual de Saúde - SES, matrícula 
nº 370.604-4, para participar do evento de curta duração, "SIMPÓSIO NACIONAL DE DIAGNÓSTICO EM ENFERMAGEM", no período 
de 11.11.2024 a 14.11.2024, em Goiânia/GO, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 
de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 2013, SEI Nº 2300000186.000671/2024-01, 
RESOLVE:

Nº 2.835-Considerar autorizado o afastamento da requerente ALDA ROBERTA LEMOS CAMPOS, da Secretaria Estadual de Saúde - 
SES, matrícula nº 456.406-5, para participar do evento de curta duração “1º ENCONTRO NACIONAL DO CUIDADO EM LIBERDADE, 
EM ARTICULAÇÃO AO 10º FÓRUM DE MOBILIZAÇÃO ANTIMANICOMIAL E 6ª MOSTRA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (6ª MAP)”, 
em Juazeiro/BA, no período de 25/09/2024 a 27/09/2024, com ônus para o Estado de Pernambuco.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da 
Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, 
alínea "c", item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, nos termos do Processo SEI nº 0001200144.000412/2024-15, RESOLVE:

Nº 2.836-Indeferir o pedido de concessão de horário especial de trabalho requerido pela servidora Andreza Veruska Lira Correia, 
Analista em Saúde - Odontologista Buco Maxilo Facial, matrícula nº 253.703-6, vinculada à Secretaria Estadual de Saúde, lotada no 
Hospital da Restauração, documento SEI nº 47995666, vez que já trabalha o mínimo de horas necessárias por semana, de acordo com o 
§1º do artigo 174-A da Lei nº 6.123/1968, conforme documentos constantes nos autos e Nota Técnica nº 312 - GEJUR/SAD (54713856).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da 
Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, 
alínea "c", item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, nos termos do Processo SEI nº 1400005651.001174/2024-10, RESOLVE:

Nº 2.837-Indeferir o pedido de renovação do horário especial de trabalho requerido pela servidora Maria Edivânia Feitosa Marinho, 
Professora, matrícula nº 379.612-4, vinculada à Secretaria de Educação e Esportes, lotada na Escola Professora Antônia Marinho 
Apolinário, documento SEI nº 53969314, com fundamento no artigo 174-A da Lei nº 6.123/1968, no Laudo Médico Pericial emitido pelo 
Serviço de Perícias Médicas e Segurança do Trabalho (54735899), e na NOTA TÉCNICA - SAD - Gerência Jurídica de Pessoal - Nº 
335/2024 (54923148).

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 174-A, da Lei 
nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, bem como no art. 1º, alínea 
"c", item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, RESOLVE:

Nº 2.838-Conceder horário especial de trabalho à servidora abaixo relacionada, conforme Laudo do Serviço de Perícias Médicas e 
Segurança do Trabalho do Estado, datado de 13/08/2024 (54617231), e Nota Técnica nº 309/2024 - GEJUR/SAD:

Processo Matrícula Nome do servidor Cargo Órgão Carga horária a ser 
reduzida

0001200144.001084/2024-74 145.692-0 Iaraci Carvalho do Ó Assistente Administrativo 
Educacional SEE 15 (quinze) horas semanais.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, alínea “c”, item 
1.12.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 e com amparo legal nos arts. 4º, 5º e 7º, da Lei nº 12.001, de 28/05/2001, RESOLVE:
 
Nº 2.839-Dispensar da gratifi cação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Atendimento ao Público, o servidor MOSAR 
LOPES DA SILVA, Assistente em Saúde, matrícula nº 130.639-1, da SES/PE, a partir de 01/09/2024, atribuindo-lhe a gratifi cação por 
exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Assistência à Coordenação, a partir de 01/09/2024.

Luciana Oliveira Pires
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE:

Nº 2.840-Conceder, ao (à) servidor (a) abaixo citado (a), Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei nº 
6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316, de 18 de dezembro de 2015, a partir de 31 de 
agosto de 2024.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/ENTIDADE DURAÇÃO

3900009492.000075/2024-46 MAYSA DA CUNHA 
MELO 3817334/01 AGENTE DE 

MEDICINA LEGAL SDS 4 ANOS

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE:

Nº 2.841-Conceder, aos servidores (as) abaixo citados (as), Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da 
Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316, de 18 de dezembro de 2015, a partir da 
publicação.

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO/ENTIDADE DURAÇÃO

2300000190.000129/2024-81 RITA DE CASSIA 
ACIOLI BARBOSA 207047/01 ANALISTA EM 

SAÚDE SES 1 ANO

1400005253.001162/2024-70 RAFAEL DE 
MENDONÇA DINIZ 81209/01 PROFESSOR SEE

121 (cento 
e vinte um) 

dias

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto na Lei Complementar nº 396, de 30 de novembro 
de 2018, RESOLVE:

Nº 2.842-Autorizar o afastamento do servidor abaixo para participar do Curso de Formação de Profi ssional, referente ao concurso de 
Agente Federal de Execução Penal do Departamento Penitenciário Nacional do Ministério da Justiça e Segurança Pública, a partir de 
03/08/2024 a 04/10/2024, com opção pela remuneração do seu cargo efetivo da Polícia Civil.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

3900000966.000157/2024-01 JOSE CARLOS DA SILVA 3805085/01 SDS

ROBERTO MAIA PIMENTEL
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento 

DESPACHOS DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024.

A SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 1.000, de 16 de 
Abril de 2014, RESOLVE:

Gratifi cação de Risco de Vida

Deferir a solicitação formulada pelo requerente, nos termos da Nota Técnica nº 333/2024, datada de 23/08/2024, da GEJUR/SAD, e 
Parecer PGE Nº 466/2022.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0031408560.000216/2024-10 HEITOR CABRAL BARROS DE ARAÚJO 17375304/01 ADAGRO/SDA

Deferir a solicitação formulada pelo requerente, nos termos da Nota Técnica nº 341/2024, datada de 26/08/2024, da GGAJU/SAD, e 
Parecer PGE Nº 466/2022.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0031408560.000201/2024-51 ROBERTA DO VALE ACIOLE LÓPES 1691376/02 ADAGRO/SDA

LUCIANA OLIVEIRA PIRES
Secretaria Executiva de Gestão de Pessoas

DESPACHOS DO GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO, DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024.

O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso da competência que lhe é 
delegada pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE:

AJUDA DE CUSTO

Deferir a solicitação formulada pelo(a) requerente abaixo relacionado, nos termos da Nota Técnica nº 343/2024, de 26/08/2024, da 
GGAJU/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0012900027.003315/2024-02 REYVSON RICARDO ALBUQUERQUE DE FRANÇA 1239660/01 SEAP

Deferir a solicitação formulada pelo (a) requerente abaixo relacionado, nos termos da Nota Técnica nº 349/2024, de 27/08/2024, da 
GEJUR/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0012900040.003762/2024-85 DANIELE CLAUDINO BARRETO 3966003/01 SEAP

Indeferir a solicitação formulada pelo (a) requerente abaixo relacionado, nos termos da Nota Técnica nº 347/2024, de 27/08/2024, da 
GEJUR/SAD.

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO

0012900034.003720/2024-23 GERAILTON FERREIRA DA SILVA 1235532/01 SEAP

PRORROGAÇÃO DE POSSE
Defi ro as solicitações contidas nos processos abaixo discriminados, face ao que expõe o artigo 2º, inciso II, alínea “i”, do Decreto n 39.117, 
de 08 de fevereiro de 2013 e o art. 1º, alínea “d”, item 1.5, da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, nos termos do art. 28 e do 
parágrafo único do art. 189, da Lei 6.123, de 20 de julho de 1968.

PROCESSO SEI Nº NOME PRAZO POSSE ATÉ 
O DIA ÓRGÃO

0001200144.001222/2024-15 ROMERO LOPES DA SILVA 150 DIAS 27/01/2025 SEE



Recife, 29 de agosto de 2024 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CI  NÀ 162 - 9

1400005784.000108/2024-17 JOSÉ AUGUSTO RIBEIRO DE LIMA SILVA 150 DIAS 18/01/2025 SEE

0001200144.001228/2024-92 LUÍS CARLOS BELARMINO DA SILVA 30 DIAS 29/09/2024 SEE

ROBERTO MAIA PIMENTEL
Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na alínea "f" do art. 1° da 
Portaria SAD n° 1.000, de 16 de abril de 2014, com redação dada pela Portaria SAD n°1229 do dia 19 de junho de 2020, RESOLVE conceder 
licença prêmio conforme o despacho abaixo em, 28/08/2024.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEI Nº NOME MATRÍCULA DECÊNIO ÍNICIO TÉRMINO

0001200088.005159/2024-16 VITAL VALTER MONTEIRO 84.732-1 4º 22/11/2007 19/11/2017

Samantha Nicoleli
Superintendente de Gestão de Pessoas

ERRATA
Na Portaria SAD nº 2555 do dia 08.08.2024, publicada no DOE de 09.08.2024, no que concerne a servidora Verônica da Silva Nascimento 
Lundgren, matrícula SGP nº 133933/01, da Secretaria de Defesa Social.
Onde se lê:...até 31.12.2024
Leia-se:...a partir de 19.07.2024 até 31.12.2024.

ADMINISTRAÇ‹O PENITENCI˘RIA E RESSOCIALIZAÇ‹O
Secretário: Paulo Paes de Araújo

ERRATA
Na publicação da Portaria 155/2024 SEAP, no DOE do dia 27/08/2024, referente à instauração de Processo Administrativo de Apuração 
e Aplicação de Penalidade, onde se lê: CNPJ 06.290.858/0001-14, leia-se: CNPJ 16.501.916/0001-65.

CASA CIVIL
Secretário: Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

PORTARIAS DO DIA 28 DE AGOSTO DE 2024.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 
2003, e alterações, RESOLVE:

Nº 938 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário da Fazenda, de ARTUR DELGADO DE SOUZA, 
da referida Secretaria, para participar da reunião de Modernização da Sistemática de Farinha de Trigo e Seus Derivados, na cidade de 
Maceió - AL, no período de 21 a 23 de agosto de 2024.

Nº 939 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário da Fazenda, de DOMÍCIO MARTINIANO DO 
CARMO JÚNIOR e RAPHAELLA FERNANDA DE MELO ALMEIDA SALGADO, da referida Secretaria, para representarem Pernambuco 
no Projeto de Integração da Fiscalização de Trânsito, na cidade de Maceió - AL, no período de 21 a 23 de agosto de 2024.

Nº 940 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário da Fazenda, de REINALDO MIRANDA DA SILVA, 
da referida Secretaria, para participar do 76º Encontro Nacional de Coordenadores e Administradores Tributários Estaduais (ENCAT), na 
cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 24 a 27 de setembro de 2024.

Nº 941 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Desenvolvimento Econômico, de MAURICIO 
PRAZERES LARANJEIRA, Secretário Executivo de Atração de Investimentos e Estudos Econômicos, da referida Secretaria, para 
participar da FICOMEX 2024 - Feira Internacional de Comércio Exterior do Brasil Central, na cidade de Goiânia - GO, no período de 25 
a 28 de agosto de 2024.

Nº 942 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação 
na Saúde, da Secretaria de Saúde, de ANA DOLORES FIRMINO SANTOS DO NASCIMENTO, da referida Secretaria, para participar 
do Encontro Nacional de Unidades de AVC & I Encontro da Linha de Cuidado do AVC, na cidade de Brasília - DF, nos dias 28 e 29 de 
agosto de 2024.

Nº 943 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Saúde, de DJALMA LIMA DE OLIVEIRA 
DANTAS, do Laboratório Farmacêutico do Estado de Pernambuco Governador Miguel Arraes – LAFEPE, para participar de reunião na 
Blanver para tratar da estratégia para as novas PDP´s, na cidade de São Paulo - SP, nos dias 29 e 30 de agosto de 2024.

Nº 944 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Saúde, de PLÍNIO PIMENTEL FILHO, Diretor-
Presidente do Laboratório Farmacêutico do Estado de Pernambuco Governador Miguel Arraes – LAFEPE, para tratar de assuntos de 
interesse do referido Laboratório, na cidade de São Paulo - SP, nos dias 29 e 30 de agosto de 2024, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco.

Nº 945 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação 
na Saúde, da Secretaria de Saúde, de ADRIANA CAVALCANTI BEZERRA e DOMANY CAVALCANTI GONZAGA DA SILVA, Secretária 
Executiva de Atenção à Saúde, da referida Secretaria, para participarem de visita técnica ao SAMU Centro Sul, SAMU CISDESTE e 
Consórcios, na cidade de Juiz de Fora - MG, no período de 31 de julho a 03 de agosto de 2024.

Nº 946 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Saúde, de CECILIA REGINA DO NASCIMENTO 
SILVA CABRAL, do Laboratório Farmacêutico do Estado de Pernambuco Governador Miguel Arraes – LAFEPE, para participar de visita 
técnica do Ministério da Saúde para o monitoramento das Parcerias para o Desenvolvimento Produtivo (PDP), na cidade de Campinas - 
SP, no período de 03 a 05 de setembro de 2024.

Nº 947 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na 
Saúde, da Secretaria de Saúde, de KARLA FREIRE BAETA, da referida Secretaria, para participar da Reunião do CONASS, na cidade 
de Brasília - DF, nos dias 08 e 07 de outubro de 2024.

Nº 948 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de ROMERO ANTÔNIO 
DE ALMEIDA SILVA, da referida Secretaria, para participar do I Encontro da Escola Nacional de Formação de Meninas Quilombola, na 
cidade de Brasília - DF, nos dias 19 e 20 de agosto de 2024.

Nº 949 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de WALDÊNIA LEÃO 
DE CARVALHO, da referida Secretaria, para participar do Encontro de Formação de Gestores e Educadores, na cidade de Natal - RN, 
no período de 20 a 23 de agosto de 2024.

Nº 950 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de POLLYANNA DE 
LIMA FREIRE e MARIA FERNANDA MOURA ALVES, da referida Secretaria, para participarem de Reunião Técnica sobre Avaliação e 
Monitoramento da EPT, na cidade de São Paulo - SP, nos dias 22 e 23 de agosto de 2024.

Nº 951 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de JÉSSICA AZEVEDO 
ROZENDO, da referida Secretaria, para acompanhar estudantes da Rede Estadual de Ensino na Olimpíada Nacional de História do 
Brasil, na cidade de Campinas - SP, no período de 23 a 25 de agosto de 2024.

Nº 952 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de EDUARDO DE 
SANTANA ROMÃO ANDRADE, da referida Secretaria, para participar do Evento Todos os Cantos com Foco em Equidade e Debate 
sobre Política de Formação nos Estados, na cidade de Aracajú - SE, no período de 27 a 30 de agosto de 2024.

Nº 953 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de JANAÍNA ÂNGELA 
DA SILVA e SIMONE BRANDÃO DE SANTANA, da referida Secretaria, para participarem do Evento Todos os Cantos com Foco em 
Equidade e Debate sobre Política de Formação nos Estados, na cidade de Aracajú - SE, no período de 27 a 30 de agosto de 2024.

Nº 954 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de MARCONDES 
LEANDRO DE LIMA, da referida Secretaria, para participar do Evento Todos os Cantos com Foco em Equidade e Debate sobre Política 
de Formação nos Estados, na cidade de Aracajú - SE, no período de 27 a 30 de agosto de 2024.

Nº 955 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de RÔMULO GUEDES 
E SILVA, da referida Secretaria, para participar do evento Saberes Digitais Docentes - potencializando o uso de tecnologias digitais na 
educação básica, na cidade de Brasília - DF, no período de 28 a 30 de agosto de 2024.

Nº 956 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Educação e Esportes, de MÁRCIO ANDRÉ 
ALVES DA SILVA, YEDA LUIZ DE SOUSA PEREIRA DE LIMA e ALEXSANDRO SOUTO MAIOR DE MACEDO, da referida Secretaria, 
para acompanharem estudantes da Rede Estadual de Ensino na 40ª Olimpíada de Matemática UNICAMP, na cidade de Campinas -SP, 
no período de 30 de agosto a 01 de setembro de 2024.

Nº 957 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Administração, de HENRIQUE CÉSAR 
FREIRE DE OLIVEIRA, PRISCILA VIANA CANTO MATOS e MARILENE CORDEIRO BORGES, da referida Secretaria, para realizarem 
visita técnica na Fundação João Pinheiro, na cidade de Belo Horizonte - MG, no dia 11 de setembro de 2024.

Nº 958 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Mobilidade e Infraestrutura, de LAUDEVINO 
VILELA HORÁCIO DOS SANTOS e DANIELA DE MEDEIROS PORFÍRIO, do Departamento de Estradas de Rodagem – DER, para 
participarem do 26º Encontro Nacional de Conservação Rodoviária, da 49ª Reunião Anual de Pavimentação, e da Feira de Exposições - 
5ª ExpoEnaco, na cidade de Aracaju - SE, no período de 19 a 22 de agosto de 2024.

Nº 959 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e de Saneamento, de 
ARTUR PAIVA COUTINHO, da referida Secretaria, para participar do Dams Week 2024, na cidade de Belo Horizonte - MG, no período 
de 19 a 23 de agosto de 2024.

Nº 960 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e de Saneamento, de 
MARIA APARECIDA FERNANDES FERREIRA, FABIANO PRESTRÊLO DE OLIVEIRA, ROBERTO CARLOS GOMES PEREIRA e 
ZILURDE FONSECA LOPES, da Agência Pernambucana de Águas e Clima – APAC, para participarem do Evento de 10 anos do Monitor 
de Secas, na cidade de Fortaleza - CE, no período de 20 a 23 de agosto de 2024.

Nº 961 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Recursos Hídricos e de Saneamento, de 
GUSTAVO SOARES PESTANA, da referida Secretaria, para participar do VI Seminário do ProfÁgua – Mestrado Profi ssional em Rede 
Nacional em Gestão e Regulação de Recursos Hídricos, na cidade de Brasília - DF, no período de 27 a 31 de agosto de 2024.

Nº 962 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Comunicação, de DANIELLA MARIA 
CARDOSO DE BRITO ALVES, Secretária Executiva de Relacionamento com a Imprensa, da referida Secretaria, para integrar comitiva 
ofi cial do Estado, na cidade de Brasília - DF, no dia 21 de agosto de 2024.

Nº 963 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Turismo e Lazer, de CARLOS EDUARDO 
CAVALCANTI E SILVA, da referida Secretaria, para participar do evento CONFUT Sudamericana 2024, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, 
no período de 21 a 24 de agosto de 2024.

Nº 964 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Turismo e Lazer, de DIOGO CAMPELO DO 
MONTE BELTRÃO, da Empresa de Turismo de Pernambuco Governador Eduardo Campos – EMPETUR, para participar de reunião com 
operadoras de turismo e da AVIRRP, na cidade de São Paulo - SP, no período de 28 a 31 de agosto de 2024.

Nº 965 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Ciência, Tecnologia e Inovação, em exercício, 
de MARIA FERNANDA PIMENTEL AVELAR, da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia – FACEPE, para participar do 21º Encontro 
Nacional de Química Analítica (21º ENQA), na cidade de Belém - PA, no período de 15 a 18 de setembro de 2024.

Nº 966 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Procuradora Geral do Estado, em exercício, de LEONARDO 
GUIMARÃES FREIRE, Procurador do Estado, para participar do 8° EXPOJUD - Congresso de Tecnologia, Inovação e Direito para o 
Ecossistema de Justiça, na cidade de Brasília - DF, no período de 15 a 18 de outubro de 2024.

Nº 967 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de Polícia 
ITUZA CELESTE GARCIA RAMOS, TATIANA DE MENDONÇA BRITO FIGUEIROA, e WYLLAMMS FARIAS DE ANDRADE, da referida 
Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Maceió - AL, no período de 01 a 09 de agosto 
de 2024.

Nº 968 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de Polícia VALTER 
BESERRA DA SILVA FILHO, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Maceió 
- AL, no período de 01 a 09 de agosto de 2024.

Nº 969 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major QOPM SWELLINGTON 
DE ANDRADE GREGÓRIO, do Capitão QOPM LAURA LUDMILA BEZERRA e do 1º Tenente QOPM MATEUS ALMEIDA LACERDA 
MORAES, da referida Secretaria, para participarem do Curso de Assessoria Parlamentar, na cidade de Brasília - DF, no período de 04 a 
17 de agosto de 2024.

Nº 970 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de Polícia DIEGO 
JARDIM FEITOSA, e dos Agentes de Polícia AUGUSTO CÉSAR DE LIMA SÁ, TIAGO FRANCISCO SOARES JÚNIOR e JONAS DA 
ROCHA FERREIRA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de João Pessoa 
- PB, nos dias 12 e 13 de agosto de 2024.

Nº 971 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de Polícia 
FRANCISCO SÁVIO SAMPAIO SOBREIRA e SÉRGIO JOSÉ DOS SANTOS, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de 
interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Campina Grande - PB, no período de 14 a 16 de agosto de 2024

Nº 972 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de Polícia BRENO 
MESQUITA MELCHUNA, da referida Secretaria, para participar do V Curso de Operações Táticas Especiais - COTE, na cidade de 
Maceió - AL, no período de 18 de agosto a 18 de novembro de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 973 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de Polícia 
FRANCISCO SÁVIO SAMPAIO SOBREIRA e SÉRGIO JOSÉ DOS SANTOS, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de 
interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Campina Grande - PB, no período de 19 a 21 de agosto de 2024.

Nº 974 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de Polícia 
FABIANO PONCIANO DA SILVA e ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse 
da sobredita Secretaria, na cidade de Sousa - PB, no período de 21 a 23 de agosto de 2024.

Nº 975 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, de ROGÉRIO DE SOUZA 
SILVA, da referida Secretaria, para participar do Curso Básico de Business Intelligence Aplicado à Segurança Pública (CBI), na cidade de 
Manaus - AM, no período de 26 a 30 de agosto de 2024.

Nº 976 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente Coronel BM 
CRISTIANO CORRÊA, da referida Secretaria, para participar da Solenidade de Encerramento do Curso de Comando e Estado Maior - 
(CCEM/2024), na cidade de João Pessoa - PB, no dia 27 de agosto de 2024.

Nº 977 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de Polícia RAMON 
CEZAR DA CUNHA TEIXEIRA, da referida Secretaria, para participar do 1º Encontro Internacional de Gestores de Polícia Comunitária, 
na cidade de Brasília - DF, nos dias 27 e 28 de agosto de 2024, sem ônus para o Estado.

Nº 978 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel RRBM CLÓVIS 
FERNANDES DIAS RAMALHO, Secretário Executivo de Proteção e Defesa Civil, e da Major QOC BM AGILANA DE INOJOSA 
BARBOSA, da referida Secretaria, para participar do Workshop “Defesa Civis Estaduais: Bahia, Minas Gerais e Pernambuco, e a 
Proteção Integral de Crianças e Adolescentes em Situação de Riscos e de Desastres - Aprendizados e Recomendações”, na cidade de 
Juazeiro - BA, nos dias 28 e 29 de agosto de 2024.

Nº 979 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de Polícia 
EDVALDO DOS SANTOS VEIGA, da referida Secretaria, para participar do Workshop Blockchain Decoded, na cidade de São Paulo - SP, 
no período de 03 a 05 de setembro de 2024.

Nº 980 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Perita Criminal FERNANDA 
RODRIGUES PORTO, da referida Secretaria, para participar do XXVII Congresso Nacional de Criminalística, na cidade de São Luís - MA, 
no período de 09 a 14 de setembro de 2024.

Nº 981 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Perita Criminal NATÁLIA 
CYBELLE LIMA OLIVEIRA, da referida Secretaria, para participar do XXVII Congresso Nacional de Criminalística, na cidade de São 
Luís - MA, no período de 09 a 14 de setembro de 2024, sem ônus para o Estado.

Nº 982 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, de ZAIDA DO REGO 
CAVALCANTI, da referida Secretaria, para participar do 41º Congresso Brasileiro de Pneumologia e Tisiologia, na cidade de Florianópolis 
- SC, no período de 08 a 12 de outubro de 2024, sem ônus para o Estado de Pernambuco.


